*Quædam a Sancta in colloquio apud Ingelheim prædicta impleta esse nuntiat. Preces ejus petil. Solius sequitatis respectu in controversia quæ quodam inter et S. Hildegardem in ipsius curia dirimenda erat, se judicialitur promittit.*

FREDERICUS, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, dominus HILDEGARDI de Pingis, gratiam suam et omne bonum.

Notum facimus sanctitati tue, quoniam ea quæ prædictisti nobis, cum Ingelheim manentes, ad præsentiam nostram venire rogavimus, jam in manibus tenemus. Sed nos tamen in omni conatu pro honore regni laborare non cessabimus. Quapropter dilectionem tuam quam intime admonemus, ut cum sororibus tibi commisis, ad omnipotentem Deum preces pro nobis fundas, quatenus in terrenis negotiis laborantes, ita se convertat, ut gratiam ipsius obtinere valeamus. Certum autem debes habere, quod super omni negotio tuo, ad nos per te directo, neque amicitiam, neque odium alicujus personæ attendemus, sed solius justitiae respectu, sequitatem judicare proponimus.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Frederici molitiones varias improbat. Ejus regnum salis longum, sed turbulentum fore prædictum.*

A summo judice hæc verba diriguntur ad te. Valde admirabile est, quod hanc personam homo habet necessariam scilicet quæ tu rex es. Audi: Quidam rex stabat in excelso monte, et in omnes valles respiciebat, quid quisque faceret in eis, videns. Et virginem manu tenens, quæque recte dividebat, videlicet quod erat aridum, ut viride esset, et quod dormiebat, ut vigilaret. Sed et virga hæc istis poenam stuporis abstulit, qui in magno studio erant. Cumque idem vir oculum suum non aperiret, venit nigra nebula, quæ valles istas tetigit. Sed et corvi et aliæ volucres, quæque circumposita dissi-

pabant. Nunc, o rex, sollicite provide, quia omnes regiones sunt obumbratae cum fallaci turba illorum qui in nigredine peccatorum justitiam delent. Raptores et errantes viam Domini destruant. O tu rex, cum sceptro misericordiae pigros et peregrinos et saevissimos mores rege. Tu enim habes nomen gloriosum, quod rex es in Israel. Valde gloriosum est nomen tuum! Vide ergo, quando summus Rex te considerat, ne accuseris, quod officium tuum recte non dijudicaveris, et ne tunc erubescas. Quod absit! Manifestum est, quod justum est, ut praeceptor prædecessores suos in bono imitetur, quia nigerrimi sunt mores illorum prælatorum, qui in lascivia et in putredine currunt. Hoc fuge, o rex. Sed esto armatus miles, diabolo fortiter repugnans, ne te Deus dissipet, et ne terrenum regnum pro hoc erubescat. Deus liberet te de æterna perditione et tempora tua non sint arida, et Deus te protegat, ut vivas in æternum! Avaritiam abjice, abstinentiam elige, quod summus Rex valde amat. Nam valde necesse est ut in causis tuis providus sis. Video enim te in mystica visione, in plurimis turbinibus et contrarietatibus viventem ante oculos vivos: sed tamen ad tempus regnandi habes in terrenis materias. Cave ergo ne summus Rex prosternat te propter cæcitatem oculorum tuorum, qui non recte vident, quomodo virgam recte regendi in manu tua habeas. Vide etiam ut talis sis, ne gratia Dei in te deficiat.

## EPISTOLA XXVIII.

PHILIPPI COMITIS FLANDRIÆ AD HILDEGARDEN.

*Preces S. Hildegardis postulat consiliumque utrum manere potius debeat in Terra Sancta, an post expeditionem suscipiat reverti ad suos.*

PHILIPPUS Flandriæ et Viromensis [Veromanensis] comes, domicillæ HILDEGARDI, ancillæ Christi, salutem et plurimam dilectionem.

Vestra noverit sanctitas me paratum esse ad faciendum quidquid scirem vobis placere, quia sancta conversatio vestra et vita honestissima saepissime meis insonuit auribus, omni fama suavior. Quamvis enim peccator sim et indignus, tamen Christi servos et amicos toto corde diligo, et omnimoda veneratione libenter honoro, illius Scripturæ memor: *Multum valet assidua justi deprecatio* (Jac. 5). Unde est quod ad pietatis vestræ gratiam mitto præsentium latorem, fidelissimum servientem meum, qui pro me misero peccatore vobiscum loquatur, cum ego tamen multo libentius ad vos venisse, et vobis locutus suissem, quod desideravi. Sed tot et tanta sunt negotia mea, quæ singulis diebus emergunt, quod ad hæc vacare non poteram. Instat etiam jam tempus, quo aggredi debeam iter Hierosolymitanum, ad quod opus est mihi magno operatu, super quo consilium vestrum mihi intimare dignemini per litteras vestras. Credo enim quod ad vos saepius pervenit fama nominis mei et actuum meorum, et multis de Dei miseratione indegeo. Unde et vos maxima precum instantia sup-

A pliciter exoro, ut pro me miserrimo et indignissimo peccatore, ad Dominum intercedere velitis. Rogo etiam humiliter, ut in quantum vobis concederet divina misericordia, inquiraris a Deo quid mihi expediatur, et litteris vestris per latorem præsentium mihi renuntietis consilium vestrum, quid et quomodo faciam, ut nomen Christianitatis temporibus meis exalteatur, et dira Saracenorum feritas deprimitur; et si utile mihi erit in terra illa morari vel reverti, juxta id videlicet, quod de statu meo forsitan audistis, et divina revelatione cognovistis, aut cognitura estis. Valete in Christo, soror dilecta, et scitote, quod multum desidero audire consilium vestrum, et quod maximam in vestris orationibus habeo fiduciam.

B **RESPONSUM HILDEGARDIS.**  
*Instructionem mittit qua ipsum maxime horitur ad justitiam.*

O fili Dei, qui ipse in primo homine te placavisti, audi verba, quæ vigili mente et corpore in anima mea vidi et audivi, cum propter sollicitam inquisitionem tuam, ad verum lumen aspexi. Deus præceptum Adæ in paradiso dedit, et post prævaricationem ejusdem præcepti eum (qui consilio serpentis consenserat) justo judicio de paradiso expulit (Gen. iii). Cum justo quoque judicio, homines qui eum omnino oblivioni tradiderant, ita quod eum nec desiderabant, nec quærebant, per diluvium dermersit (Gen. vi), ubi illos qui eum amabant et quæreabant, a diluvio per arcum salvavit (Gen. vii). Sed mitissimus Agnus, scilicet Filius Dei, in sanguine suo, quem in cruce pendens effudit, omnia crimina et peccata, quæ homo per veram pœnitentiam cognoscit, salvat. Nunc autem attende, o Fili Dei, ut puro oculo justitiae in Deum, velut aquila in solem, aspicias, ita ut absque proprietate voluntatis tuæ judicia tua justa sint, ne a summo judge, qui præceptum homini dedit, quem etiam in misericordia per pœnitentiam ad se vocali, tibi dicatur: Quare proximum tuum sine justitia mea interemisti? Homines quoque qui judicio rei sunt, illos secundum Scripturas sanctorum (qui columnæ Ecclesiæ erant), cum lege et cum timore mortis constringe, in omnibus tamen attendens maledictionem hominis illius, qui homicidium in ira sua perpetrat. Tu etiam pro omnibus negligentiis et peccatis ac pro omnibus injustis judiciis tuis cum signaculo crucis, ad Deum vivum confuge, qui via et veritas est (Joan. xiv), et qui etiam dicit: *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vival* (Ezech. xviii). Et si tempus venerit, quod infideles fontem fidei destruere laborant, tunc eis (quantum per adjutorium gratiæ Dei potueris) resiste. Ego enim in anima mea video, quod sollicitudo, quam de angustiis animæ tuæ habes, auroræ quæ mane oritur, similis est. Unde Spiritus sanctus te in pura et vera pœnitentia ardente solem officiat, ut eum quæreas, et ipsi soli servias, ita ut in summa beatitudine in æternum vivas.

## EPISTOLA XXIX.

BERNARDI CLARÆVALLIS ABBATIS AD HILDEGARDEM.

*Merita ejus et sanctitatem extollit.*

Dilectæ in Christo filiæ HILDEGARDI, frater BERNARDUS Clarævallensis vocatus abbas, si quid potest oratio peccatoris.

Quod de nostra exigitate longe aliter, quam nostra sese conscientia habeat, quidam sentire videntur, non nostris meritis, sed stultitiae hominum imputandum est. Ad dulcedinem autem pœiæ charitatis tuæ scribere properavi, quamvis id brevius omnino quam vellem, negotiorum multitudo compellat. Congratulæmur gratiæ Dei, quæ in te est, et ut eam tanquam gratiam habeas, et toto ei humiliatis et devotionis affectu studeas respondere, admonemus; sciens quod *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jac. iv*). Quod in nobis est, hortamur et obsecramus (*I Petr. v*). Cæterum ubi interior eruditio est, et unctio docens de omnibus, quid nos aut docere possumus aut monere? Diceris enim celestia secreta rimari, et ea quæ supra homines sunt, Spiritu sancto illustrante dñoscere. Unde rogamus magis et suppliciter postulamus, ut nostri memoriam habeas apud Deum, et eorum pariter qui nobis in spiritali societate juncti sunt. Nam cum Spiritus Deo conjungitur, confidimus quod nobis multum prodesse valcas et subvenire. *Multum enim valet deprecatio justi assidua* (*Jac. v*). Nos etiam pro te assidue oramus, ut conforteris ad bona, instruaris ad interiora, dirigaris ad permansura, ita ut ne hi qui spem suam in Deum posuerunt, desperando pro te claudicent; sed ut in profectu benedictionis, quam a Deo accepisse cognosceris, bene confortati, in melius et melius proficiant.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Eum magnis laudibus exornat.*

In spiritu mysteriorum tibi dico, o venerabilis Pater, qui mirabiliter in magnis honoribus virtutis Dei, valde metuendus es, illicitæ stultitiae hujus mundi, vexillo sanctæ crucis cum excuso studio in ardentí amore Filii Dei, capiens homines, ad bella pugnanda in Christiana militia, contra tyrannorum sævitiam, quod sum valde constricta in visione, quæ appareat mihi in Spiritu mysterii, quam non video exterioribus oculis carnis. Ego misera et plus quam misera in nomine femineo, ab infantia mea vidi mirabilia magna, quæ lingua mea non potest proferre, nisi quod me docet Spiritus Dei, qualiter ea dicam. Certissime et mitissime Pater, audi me, in tua bonitate indignam famulam tuam, quæ nunquam ab infantia mea secure vixi, et de tua pietate et sapientia intellige in anima tua, secundum quod doctus fueris in Spiritu sancto, quoniam ea quæ tibi de me dicta sunt, secundum hunc mundum sunt. Scio enim in textu interiorum intelligentiam expositionis Psalterii, Evangelii et aliorum voluminum, quæ monstrant mihi in hac visione, quæ pectus meum tangit, et animam meam sicut

A flammam comburens, docens me hæc profunda expositionis, sed tamen non docet me litteras in Tenthonica lingua, quas nescio. Sed tantum scio in simplicitate legere, non in abscissione textus, quia homo sum indoctus, de ulla magistratione cum exteriori materia; sed intus in anima mea sum docta, unde loquor tibi, de te non dubitans, sed de sapientia et pietate tua consolabor pro eo, quia multa schismata sunt in hominibus sicut audio homines dicere. Nam cuidam monacho, quem scrutata sum in conversatione probatioris vitæ, hæc primum dixi, et illi omnia secreta mea monstravi, et consolatus est me, ita quod hæc magna et timenda sunt. Volo, pater, ut propter amorem Dei in orationibus tuis mei recorderis. Ego ante duos annos te in hac visione vidi, sicut hominem in sole aspicere, et non timere, sed valde audacem; et ploravi quod ego tantum erubesco, et inaudax sum. Bone Pater et mitissime, pono me in animam tuam, ora pro me, quia magnos labores in hac visione habeo, quatenus, quod video et audio, dicam. Et interdum in magnis infirmitatibus de hac visione, in lectam prosternor, quia taceo, ita quod non possum me erigere. Ergo cum mœrore coram te plango, quia mobilis sum, cum motu in torculari arbore in natura mea, orta de radice surgente in Adam, qui factus est exsul in peregrinum mundum de suggestione diaholi. Nunc autem surgens, curro ad te. Ego dico tibi: Tu es mobilis, sed semper erigens arborem, et victor in anima tua es, non tantum teipsum solum, sed etiam alios homines in salvacionem erigens. Tu autem aquila es aspiciens in solem. Oro te per serenitatem Patris, et per ejus Verbum admirabile, et per suavem humorem compunctionis, scilicet Spiritum veritatis, et per sanctum sonitum, per quem sonat omnis creatura, et per ipsum Verbum, de quo ortus est mundus, et per altitudinem Patris, qui Verbum suavi viriditate in uterum Virginis misit, unde illud carmen, sicut circum ædificatur mel favo, suxit, ut non otiose in verbis meis torpeas. Sed ea in cor tuum pone, ita ut non cesses, tum transeas per formam animæ tue, ad Deum pro me aspiciens, quia ipse te vult. Vale, vale in anima tua, et esto robustus in certamine in Deo. Amen.

## EPISTOLA XXX.

ADAMI ABBATIS DE EBRA AD HILDEGARDEM.

*Precibus Sanctæ se commendat et ejus rescripta petit ad dubitationem suam quæ videtur fuisse de retinendo aut deponendo abbatis munere, ut colligitur ex responso S. Hildegardis.*

Dominiæ et matri sue dilectissimæ HILDEGARDI, magistræ sororum de Sancto Roberto in Pingis, frater ADAM abbas, licet indignus, de Ebra, modicum id quod est.

Cum primum notitiam nominis vestri suscepi, gavisus sum gaudio magno (*Malth. ii*). Adauxit Deus gaudium meum, cum nutu benigno et mirabili dixit, ut videretur facies, et audiretur vox vestra in

terra nostra, mihi que quod vix sperare poteram, mutuam concessit collocutionem. De quibus autem me vobis dixi anxium, confido vos non immemorem esse, et quia diversi diversa sentiunt, alii istud, alii illud, si bonum est et salus apud Dominum, benedictus Deus: si periculum, orate Deum, bonum mihi et salutem animæ tribuat, et omne periculum excludat. Nunc vero litteras mitto, et nuntium nostrum domino imperatori pro causa vestra, et spero per gratiam Dei nos exaudiri, et ubicunque servitii nostri indigueritis, parati erimus servire vobis. Exoramus quoque, ut pro nobis orare dignemini, quia vere in turbine sumus pro sollicitudine fratrum nostrorum, ut Spiritus sancti gratia, quæ multa mirabilia Spiritu propheticō in vobis operatur, inspiciat etiam et nos, et muniat. Rogamus etiam ut et nos scriptis vestris consolari et præmunire dignemini.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*De officio non deponendo ipsum monentes inducit varias virtutes, et nominatim charitatem et humilitatem.*

In vera visione Spiritus vigilans corpore, hæc verba audivi: *Qui est* (*Exod. iii*), dicit: Sol micat, et radios emittit. Quidam autem vir amicus solis, hortum habuit, in quo multa aromata et multis flores in magno studio plantare desiderabat, et sol in igne radiorum suorum calorem super aromata et flores misit, et ros et pluvia illis humorem viriditatis dederunt. Tunc ab aquilone tortuosa imago nigris crinibus et horribili facie exivit, et ab oriente pulcherrimus juvenis, candidis crinibus, pleno et amicabili facie, processit: et ad ipsum hortum venerunt. Et tortuosa imago ad juvenem illum dixit: *Unde venis? Qui respondit: Ab oriente ad hortum hujus sapientis viri venio, quia magnum desiderium veniendi ad illum habui.* Tortuosa imago dixit: *Audi me: Periculosus ventus, grando, ignis et pestilentia super hortum illum venient, et eum arefacient.* Sed juvenis ille respondit: *Non sic, non sic erit, quia hoc nolo, sed purissimum fontem educam, et hortum illum irrigabo.* Et tortuosa imago respondit: *Vah, vah, hoc ita possibile est, velut si locusta durum lapidem transfodiat.* Et sic imago illa in dolo suo hiemem super hortum illum induxit, et aromata et flores illius arefacere voluit. Sed præfatus juvenis officium suum in citharis suis collens, illud non videbat. Et cum deinde hoc vidisset, in magno sono solem advocabat, ut in signo tauri veniret, et denuo viriditatem æstatis super hortum illum adduceret. Ac ita cornu eburneum et cornu de cervo sumptum tollens, tortuosam imaginem illam ad terram per ea prostravit. Et tunc ad virum illum, cuius prædictus hortus erat, dixit: *Amodo in te ita negligenter non confidas, quin hortum tuum tanta munitione circumdes, ut nigerimæ aves in tempestatibus enim non arefaciant.* Nunc, O tu Pater, qui per summam vocationem in vice Christi es, hæc verba ad te dicta intellige. Au-

B di ergo: *Gratia Dei velut sol micat, et dona sua sic interdum emittit, uno videlicet modo in sapientia, altero in viriditate, tertio in humiditate.* Sapientia autem in pingue naturam cadit, viriditas vero magnos labores subintrat, et humiditas in duram amaritudinem vadit. Sed tu vir amicus gratiæ Dei hortum populi habes in quo per vicem Christi multa bona desideria et bona opera studiose plantare debes. Et gratia Dei in virtute donorum suorum efficaciam bonæ voluntatis super desideria et super opera illa emittit, et rore ac pluvia fontis aquæ vivæ virescere facit. Sed a diabolo vitia in inquietudine vanæ gloriæ, et in strepitu propter me justo magisterio resistentis, exeunt: a Deo autem virtutes in contemptu sacerdotalium, cum plena benevolentia subjectionis in charitate procedunt, ad populum istum venientes: at vitia a virtutibus querunt, ad quid venerint. Sed illud respondent, quod a Deo ad populum amici Dei venerint, quia magnum desiderium ædificandi in eo hostiam laudis habeant. Et vitia dicunt, ut verba hæc audiant: *Ruina magna, et ira, et sciscitatio cum multa inquietudine, super populum istum irruent, ita quod in ministerio Dei fatigabitur.* Et virtutes respondent: *Non sic eveniet, quoniam in bonis non cessabimus; sed vivus fons emanabit, et populum hunc misericordia sua defendet.* At vitia dicunt cunctantia, quod hoc possible sit, velut si fragilitas in carnem fixa, durare veleat sine ruga. Tunc vitia in dolis suis frigidam nebulam ignorantiae populo huic inducent, ita quod bona desideria et bona opera illius jam in defectu sunt, cum in seipsum confundit. Sed virtutes famulatum in laudibus suis Deo exhibentes, hoc justo Dei iudicio fieri permittunt, ita ut homines intelligent quid sint. Qui cum ad seipso in humilitate virtutum redent, eadem virtutes magno studio circumspectionis gratiam Dei tenent, ut mentibus illorum passionem Christi imponant, quatenus hoc modo ad primam laudem Dei eundem populum adducant. Et sic divinitatem et humanitatem Filii Dei attendentes, vitia illa ad contritionem prosternunt. Sed et ad illum, sub quo populus iste est, dicunt: *Per hoc admonitus, propriis viribus non confidas; sed prævide ut ad gratiam Dei fugias, ut tuos in omnibus modis ita munias et moneas, ne diabolice insidiæ diversis vitiis eos per negligentiam evertant.* Vidi etiam quasi pulcherrimam puellam in tanto fulgore splendide faciei fulgentem, ut eam perfecte intueri non possem. Et pallium candidius nive et clarus stellis habebat. Calceamentis quoque velut de purissimo auro inductebatur. Solem autem et lunam in manu dextera tenebat, et eos suaviter amplexabatur. In pectore etiam ejus tabula eburnea erat, in qua species hominis sapphirini coloris apparebat, et omnis creatura puellam hanc dominum nominabat. Sed et ipsa ad speciem, quæ in pectore suo apparuit, dicebat: *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante Luciferum genitum.*

*te (Psal. cix).* Et audivi vocem mihi dicentem : A nitate fuit, et in initio omnis sanctitas omnes creaturas sine commissione mali produxit, et Adam et Evam de munda creatura terræ procreavit. Et sicut hi duo omnes filios hominum generaverunt, ita et haec duæ virtutes, omnes reliquæ virtutes producunt. Istæ virtutes, ad januam tuam, o homo, cui haec loquor, pulsant, et dicunt : O tabernaculum viri hujus, qui in mane nobiscum manet, jam in fatigacione est. Et charitas ad te dicit : O fide amice, nolumus ut te abstrahas de officiali ligatura tua. Nam cum Dens in gyro cœli omnes creaturas disseminare voluit, omnia opera ejus in amplexione habuimus, et cum eo laboravimus. Sed homo cecidit, et cum illo flevimus, nec eum reliquimus, quamvis in maxillam nostram nos cœderet. Et humilitas ad te specialiter dicit : Hei, hei, quam magnis doloribus hominem sustinui ! Tu autem dicis : Fugere volo. Sed sarcinam ad portandum in vineam habes, et stas ; nec ambulare vis, sed in tædio involveris, et in aliam viam aspicis. Certe comes noster sic non faciet. Cum autem populus te amat, cum illo labora. Sed cum rugitus venti cum inquietudine belli vicissitudinis morum effluat, vide ad me, et in tota potentia alarum mearum te adjuvabo. Samson fortissimus, per stultitiam mulieris vim suam perdit (*Judic. xvi*). Cave ergo, ne tibi sic contingat, si tædio per consensum deleris responsum. Gloria quoque Salomonis, per stultitiam mulierum evanescuta est (*II Reg. x*). Vide etiam cum sollicitudine ne per vicissitudinem harum cognitionum tuarum, viriditas, quam a Deo habes, accrescat : sed ornamenti auri et pretiosi lapidis; quæ charitas et humilitas in te habent, observa. Tu etiam propter armillas, quas sapientia tibi dedit, et propter quod populus tibi accurrit, da gloriam Deo, et cum populo labora ; et ita cum sole permanebis. Et tu, Pater, audi : Sicut stella matutina auroram in lumine suo præcurrit sic omnibus præbe auxilium ab osculo dilectionis, quam tibi Deus dedit ; et vitam tibi dabit, quam in prima die inspernit.

## EPISTOLA XXXI.

ABBATIS DE EBERBACH AD HILDEGARDEM.

*Preces Sanctæ flagitæ et sua eidem servitia offert.*

Dilectæ Deo et hominibus venerandæ dominæ et magistræ HILDEGARDI in Binga, frater E. (17) abbas, licet indignus, de Eberbach., modicum id quod est.

Magnificamus et glorificamus pro vobis Christum Salvatorem nostrum, qui respicit se trementes, potens exaltat humiles, qui et magna vobis fecit, quia potens est (*Luc. i*). Elegit, sicut ipsi adivimus et vidimus, sacrarium pectoris vestri in habitaculum sibi, scientiamque divinam, incerta et occulta sapientiae, suæ vobis manifestavit (*Psal. l*), introducens in cubiculum suum ad flores rosarum et lilia convallium, ad florida rura montium æternorum. Læva ejus sub capite vestro, et dextra ejus ample-

B

C

D

(17) Vide commentarium Bollandianum, num. 47.

xatur vos (*Cant.* ii), ita ut veraciter dicere valeatis : A  
*Dilectus meus mihi, et ego illi.* In omnibus his oleum effusum nomen vestrum, et ideo adolescentulæ dixerunt vos, et nos currimus in odorem unguentorum vestrorum (*Cant.* i). Rogamus et Dominum, ut et dona naturæ et munera gratiæ suæ vobis conservare dignetur, sibi ad gloriam, vobis ad coronam, nobis ad gaudium, multis ad exemplum. Oramus quoque et humili prece depositimus, ut nostri etiam memor esse dignemini, atque in adventu Sponsi vestri nostram sibi parvitatem commendare, ut sicut de opinione sanctitatis vestre lætamur et gaudemus, sic intercessione vestra mereamur gaudium et exultationem percipere. Si quid de servitio nostro percipere dignamini, lætanter amplectimur, faciemus quoque, sicut et modo facimus, et ad omnem sanctam voluntatem vestram subservire paratussumus.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Egregia monita reponit et in fine optima abbati prædicti.*

*Qui est* (*Exod.* iii), dicit : Serena lux videt stabulum et statutum prandium cujusque congregacionis, quæ officium in ministerio suo habet, cibum refectionis in recta moderatione distribuens, ne filiis suis adhærentibus lætitia animæ desit, pastoralis villicus debet fortissimis moribus sagittas in pharetra ostendere, et capaci benevolentiae, aromata medicinarum tribuere. Nigri autem tyranni flagella occisionis portant; probus miles sine tædio derisionis pugnat, et suavis sensus sufficiatiam in communi bono labore captat, et epulantes mores in rectitudine, præcincti sunt in omnibus virtutibus, ita ut famem habeant justitiam perficere. Sed sævissimi et a nobili matre misericordiae peregrini, simplices oves quæ in atris domus regis sunt, jugulant. Heu, heu, qui sic in occisione insaniunt, a domo regis, nisi posnienteant, peregrini sunt, quia oves Domini dispergunt. Tu autem, o pastor, lætam faciem in miseria pauperum, qui pusillanimes sunt, habe, non valentes aratum disciplinæ apprehendere. Boni vero et benevolentiam habentes, sint tibi in symphoniam Spiritus sancti. Cave etiam ne torpescas in lumine. Sed intellectus tuus vigilet, et non sit duplex in sono, ita ne aliud dices interius quam sonas exterius. Qui hoc faciunt, in tenebris faciem suam obnubilant. Sed si postea in tremore timent quoniam in corde suo hoc non capiunt, quod in facie sua ostendunt, eripiuntur ab infidelitate, conclusi in poenitudine. Tibi autem, o homo, refectio fiet in cinctura femorum tuorum, ubi verum desiderium in manibus tuis habes, cum thesaurum veræ pecuniae non negligis. Terra tibi dormit, quoniam naufragium mundi te non lædit. In fine temporis tui Deus suscitabit te. Ipse in magno honore te constituet. O serve bone, illum laudabis, et ipse in æternum salvabit te.

#### EPISTOLA XXXII.

ABBATIS S. ANASTASII AD HILDEGARDEM.

*An munus abbatis relinere vel deponere debeat, ut contemplationi vacet.*

Dilectæ in Domino, et devotissimæ sorori HILDEGARDI, Dei gratia magistræ in cœnobio S. Roberti, frater E, sancti Anastasii vocatus abbas, salutem et orationem.

Gloria Deo, qui bonus odor Christi es (*II Cor.* ii), et apud tuos et apud nostros. Bonum nomen Christi, et benedicitur, et laudatur per te, et qui sanctificatur in te. Glorificas enim et portas in corpore tuo Christum (*I Cor.* vi), digne digna vocatione qua vocata es (*I Cor.* vii), teipsam faciens et cooperando gratia, quæ data est tibi, in domo Domini omibus te exhibens vas in honorem. Et quoniam familiare Christi organum et receptaculum Spiritus ejus es, humili prece te poscimus, ut in spiritu et veritate ores pro me et his, qui curæ nostræ commissi sunt, ut quod cœpit in nobis, perficiat et velle et perficere pro bona voluntate sua (*Philip.* 1), ut et nos cursum boni certaminis in Christo consummemus (*II Tim.* iv), et gloriemur simul in laude ejus (*Psal.* cv). De cætero rogo, ut Spiritus qui revelat arcana et occulta sapientiae suæ, indicet tibi, quid mihi expedit in portando obedientiæ Christi onere scilicet perseverare, an quiescere, ut vacem ipsius contemplationi. Quidquid super hoc revelatum fuerit tibi, ne abscondas mihi; quia *paratum cor meum, Deus, paratum cor meum* (*Psal. cxvii*), ut *faciam voluntatem tuam* (*Hebr.* x). Librum quem scripsistis, ut scribatur nobis, et consilio et adjutorio vestro opus habemus, et bona vestra voluntate. Desideramus enim quam maxime habere illum, et inspicere mirabilia Dei in illo. Præterea obnixe rogo, ut rescripto litterarum vestrarum visitemur, et consolemur in labore et patientia pro Christo ab uberibus consolationum per vos. Valete, salutate sorores vestras, et orate pro nobis.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut officio adhæreat.*

*Qui est* (*Exod.* iii), dicit tibi, o homo : Mens tua desideranter surgit per opinionem bonorum operom, et te erigis in altum, plura desiderans quam operaris. Sed aliquando ipsa mens tua decipit te, cribrando causas tuas, sic dicendo : Hæc optima sunt, quæ tamen non operaris ad præsens. Unde et ipsam causam, quam in propositione tua habes, si a te excutis. Perfice ergo sustentationem ovilis tui, et da ei præcepta, scilicet virgam magistri præbendo, et postea unguentum medici exhibendo, quia utilius tibi est ut in hoc labore vigiles, aliis per doctrinam tuam in subjectione ministrantibus, quam te ipsum in voluntate tua exerceas. Nam si te supponeres, tedium te vallaret, ita ut mens tua aresceret. Ideo vigila super gregem tuum, præbendo ei bona exempla, quæ desiderat anima tua, ne mens tua in irrationem reducatur. Nam ille qui in alto stat, et in vallem clamat, interdum in utroque nescit, quo

vadet. Propterea sta in humilitate, ita ut, Deo adjuvante, bona opera exerceas, quæ cœpisti, et permane in vestigiis Christi, nec te ipsum decipias, et in æternum vives.

## EPISTOLA XXXIII.

ABBATIS DE KEISHEYM AD HILDEGARDEM.

*Similem dubitationem Sanctæ proponit.*

CONRADUS de Keisheym abbas, licet indignus, sanctissimæ dominæ HILDEGARDI, in claustrō S. Roberti in Binga prælatæ, devotas orationes cum humili obsequio.

Ex quo primum insignia virtutum tuarum, mater sanctissima et speciale munus a Deo tibi collatum, audire potui, quamvis corporali præsentia tibi incognitus, tamen te tota mentis affectione dilexi. Congaudeo ergo gloriæ tuæ, quia dilectum quem quæsivit anima mea, invenire meruisti, et non necesse habes vagari post gregem sodalium, quoniam qui in liliis pascitur, requievit in tabernaculo tuo, implens hortum tuom copia diversarum deliciarum (*Cant.* i). Miror tamen, domina charissima, quia cum sis quidam rivulus, ab ipso fonte bonitatis emanans, diffundens benevolentiam tuam in omnes, qui desiderant scire et audire magnalia Dei per te, cur mihi tantillo in magna cordis anxietate laboranti, viscera pietatis claudis, et munuscum quod ex charitate magis quam ex præsumptione desidero, tam morose transmittis. Obsecro igitur cum omni devotione, ut ad ipsum Sponsum, qui requiescit in cubiculo cordis tui, qui tuis petitionibus surem clementiæ suæ libenter inclinat, pro me intercedas, et ab ipso petas, quatenus tibi manifestetur, utrum mihi utilius sit onus pastoralis cursæ deponere, an diutius ferre, quia in eo valde premor, et memet ipsum oblivioni trado. Sed in hoc sciām te exauditam, si resonum tuum inde habuero. Vale, Deo chara.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Crimina subditorum ejus non dissimulat, sed nec ipsum videtur Conradum excusare, sed ad paenitentiam hortatur. Addit tamen restrictionem verbis obscuris, quibus insinuat ipsi relinquendum officium ubi nihil boni præstare apud suos posset.*

Lux acuta videt, et dicit: O homo, pallidus es per dubietatem mentis tue, quasi non possis stare. Et quare hoc? Video opera tua. Ipsa enim tangunt me. Sed tu nosti agnitionem rebellium. Quare ergo erubescis ante altare meum despicere ad sanctuarium meum, ut ornes illud velut templum quod viventes oculos habet? O onus, ubi pastor bonus agnos suos levavit super humeros suos. Ubi enim oves per vias rectas non ambulant, debet eas mitis pastor levare per sollicitudinem animi sui, et corrigeret et ungere, ac docere in bonis operibus. Et sicut manus operatur in brachio, sicut etiam brachium movetur in scapula; sic pastor ovi bus suis exempla in manu bonorum operum porrigit, et medicinam in brachio adjutorii, et solutionem divisorum vitiorum per ligaturam crucis velut in humero potestatis. Nam vere paenitentibus vitia

A sua remittenda sunt. Diabolus enim vim cordis sui, et gustum gutturis sui, et flagrantem flammam viperei oris sui evomit. O homo, audi planctum doloris in effusione criminis, quod est in contagione carnis in pulchra forma hominis. Plange, o virginitas, integritatem primi ortus tui. Nam manus summi artificis formavit te, et posuit te in hortum voluptatis. Sed flagrans mens hominis decepit eum in vana optione voluntatis suæ, per superbiam consilii criminosi deceptoris. Unde ipse expulsus est per gustum inobedientie. Et sic venter ejus prævaricatus est, cam prius latus ejus per sanctissimum donum perforatum esset. At nunc femur ejus pollutum est veneno sudante. Sic tetigit homo gustam gutturis serpentis, quando aestuavit in venenosis venis suis. Unde et postea fornicatus est in vipereo desiderio, quod est flagrans flamma ab ore diaboli. Nunc in obedientia cibum operata est. Et quia Deus feminam de costa fecit (*Gen. ii*), ideo diabolus deinde homicidium suggestit, ita ut omnia opera sua per aliam viam duceret in revelationem peccatorum ebullientium per vim cordis sui. O homo, quam magna crimina facis in similitudine antiqui proditoris! Quomodo? Pessimus enim accusator retro dejectus est, et abscessus ab omni beatitudine. Et quia retro projectus est, ideo cogitavit in malignitate cordis sui, ut hominem duceret retrorsum in contrarium peccatum. Sic homo reliquit formam costæ, unde et formatio hominis ibi perit in hujusmodi effuso semine. Lugeat ergo terra, et tremiscant celestia propter hæc crimina. Nam cum homo peccat per gustum operis sui, non reicta formatione costæ, sentit aliquantulum quod factura Dei est. Sed crimina ista retro incidentia, non sunt in ulla creatione; quia homo, qui ea facit, se hominem esse non videt. O homo, cur abjicis quod factura es? Ah, ah, o homo, in magno studio Deus te formativit, sed tu in multa crimina te involvis; sed Deus iterum per Filium suum te ad se reducat. Unde per paenitentiam surge, et cito curre ad me. Nunc tu, o miles, esto robustus et armatus per vias planas, et ibi viriditatem fac, ubi viriditas est; et cura cincturam renum, illorum qui tecum sunt, et coerce te ipsum in bonis operibus, ut cor tuum illuminetur

B C D *In sole, et non fatigeris in recto itinere, contra te ipsum bellans. Ergo pastorelum curam non relinque, quia pigmentarium qui irriguum et bene olentem hortum habet, videat, ut hortos ipsius utilitatem fructuum afferat, ut non deficiat. Nam cum oculus tuus videat, et cum scientia tua vigilet, quare dormis sicut lassus in cinctione rectæ providentie oculi tui? Circui ergo sollicite in bona providentia, ne talentum tuum infeliciter abscondas (*Matt. xxv*), quoniam tibi non prodest, ut abjicias alligationem illam qua ligatus es, dum duos oculos vel unum, aut aliquam partem vivendi sub tua custodia habes. Si autem nullum oculum vivendi in tuis vives, sed semper claudicationem, tunc fuge, et abstine a villicatione tua.*

## EPISTOLA XXXIV.

ABBATIS DE HIRSAUGIA AD HILDEGARDEM.

*Sanctam magnis laudibus exornat.*

Sanctissime dominæ ac matri suæ HILDEGARDI,  
M. abbas indignus de Hirsaugia, orationem cum  
obsequio.

Audivi quidem et apud Cyrenem, quamdam aquarum venam vino effluere, et te, bona mater, apud Alemanno ingredientium et egredientium aquarum venam atque specierum suavium fumum sicut myrræ et thuris visum esse. Hauris enim, mea domina, et effundis, et in formas specificas et practicis in theoriam vis et motus existis. Ea propter mihi impetus fuit diu et est, diligere te, honorare te, mirari te, servire tibi tuisque, et in omnibus verbo vel opere, tuis et tuarum esse orationibus, in quantum mihi fas est et obsequiis. Rogo te, mea mater et domina, memento mei in tuis sanctissimis orationibus, dilige humillime te diligenter; recognosce in Christo te reverentem, et literas mihi rescribe in Deo rogata.

RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Varia prædicti.*

O dulcissime Pater, et in amore Christi frater: Ollam video circumdatam tam magna charitate, ut vix videre possim si olla sit. Sed et ibi video aliquantulum amari gustos, contrariam tamen magna contentionem, et postea turbinem, qui tamen ad præmium Dei prædestinatur. Vigila ergo strenue, quia causa populi in moribus in hoc tempore talia postulat. O milissime Pater, ego paupercula forma in vera luce non video, ut omnino de officio tuo moyearis. Memorare autem quia homo es in terra, et ne valde timeas, quoniam Deus in te diversa non requirit. Tu enim in præsentia Dei es, sicut fumus myrræ et thuris, unde mons Sion queritur, ut sis esca in domo Jacob. Sed si quis columnam quæ totam domum sustentat, abscederit, domum dejicit. Quapropter per septem fenestras prospice, considerans ubi accipiter veniat, et cave ne ille te decipiat. Pasce ergo oves tuas in mansuetudine correptionis, quia dies salutis non fugit, et nondum cinis eris. Esto quoque speculum vitæ in oculis vitæ.

EPISTOLA XXXV.

PROVISORIS SANCTI EMMERAMNI AD HILDEGARDEM.

*Pro quodam de salute sua desperanti.*

Religiosissimæ Christi ancillæ HILDEGARDI, A. indignus provisor cœnobii S. Emmeramni Ratiōnē, perseverantiam in omnibus bonis, a Patre luminum collatis.

Gratias agimus Deo nostro, qui Ecclesiam suam mirifice ornavit, te ei donando. Per te enim omnes justi magnifice gloriantur, et hactenus desperati beatifice lætitificantur, quia sperant se per te posse reconciliari Christo. Unde et præsentium litterarum lator, ut asserit, de salute sua desperans, nuper mihi miserias suas conquestus est, obsecrans, ut eum, ad presentiam tuæ beatitudinis cum litteris commendatitiis dirigerem. Ideirco, o famulus Christi,

A pietati et compassioni tue eum commonendo, suppliciter rogans, ut pro amore Dei omnipotentis, pro salvatione ejus totis viribus cum omnibus tibi obedientibus labores. Insuper, o Deo dilecta, almitati tue supplico, ut me et omnes mihi commissos assiduis orationibus tuis digneris commendare Christo, qui est retributor et retributio laborum sanctorum suorum. Amen. Vale.

RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Abbatem gravibus verbis hortatur ad curam gregis sui.*

*Qui est* (*Exod. iii*), dicit: O homo, ubique circumspicere debes, ut abigas insidiatores ovium tuarum. Vide etiam ut inspicias cicatrices vulnerum illorum, quia multæ nebulae circumdeunt in spirituali populo. **B** Et haec nebulae vitiis plenæ sunt. Quas cum diabolus viderit, ad illum festinanter persuasionem suam in irrisione mittit, et cum diversis modis eum voluntibus jaculis ubique movet. Nebulae istæ sunt molestiae et incredulitates in variis quæ poenas habent, et non epulas; quia ubi haec sunt, ibi tristitia est, et rara victoria, et aridæ venæ in eisdem hominibus cum requirunt peccata sua in inquietudine mentis suæ, semper aspicientes ad infelicitatem, velut salvari non possint, contradicentes etiam gloriæ Dei, non tamen sic, quasi Deus non sit: Sed quædam nebula scientiam ipsorum comprehendit, haec illis suggestens cum fallacibus verbis. Sed ipsi tamen repugnanties, sciunt ea sic non esse; sed tantum illa in scientia sua ita percipiunt, sicut auditus hominis turpissima verba capit, quæ tamen mala esse cognoscit. Poenæ istæ sæpe martyres faciunt, ubi homo vitia eorum non perficit in operibus. Nunc, o tu homo, qui in ovibus tuis ad speculationem positus es, inspic in oculo scientiæ tuæ ubi istæ nebulae in ovili tuo sunt, et cum misericordia et consolatione unge homines, in his penitus laborantes. Sed epulantia crimina corrigere in virga disciplinæ, ne in lacum vadant. Nam in conscientia tua fulget lumen gladii, sed tamen in moribus tuis turbines sunt. Tu autem ad verum lumen aspice, et vives.

EPISTOLA XXXVI.

ABBATIS NUENBURGENSIUM AD HILDEGARDEM.

*Belli timore impeditum se fuisse quominus ad ipsam accederet. Preces ipsius studiose flagitat.*

HILDEGARDI beatissimæ sanctimoniali feminæ, E. solo nomine Nuuenburgensem fratrum abbas, quidquid utrius hominis valet optare affectus.

Quia fama sanctitatis vestræ cunctorum aures dulci rumore respersit, ad videndam faciem vestram, animum ardentissime provocavit. Unde in æstate præterita, sumptus ad viaticum iter arrepturus, ad vos properavi. Sed bellorum tempestatibus territus sum. Nontium tamen cum litteris ad vos direxi, per quem nihil aliud responsionis accepi. Et ne hoc ex nuntiis incuria evenerit, in eis continentia iterum replicabo. Primum de consilio fraternitatis a nobis susceptæ ex intimo gratias ago, deinde vestris pre-

cibus et in instantibus et periculis apud Deum juvari deposito. Quia enim in regimine positus, sacerdotalium turbinibus impellor, ad portum sanctitatis et orationis vestre confugio, ut in his per omnia et super omnia non..... peccato. Et licet haec studiose deponcam, præcipue tamen, expleto vita cursu, ut a Domino salvari merear et corpore et spiritu, vestris precibus exoro. Inter quas pressuras una præstantior cæteris imminet, pro qua et vos instantius Dominum exorare peto. Aliquod pignus salutis per quod properare valeam, et vestri memoriam habeam, per præsentium latorem transmitte. Veniendi ad vos mihi non deerit affectus, donec (si vita comes fuerit) opere compleam. Valete.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Illum hortatur ad fortitudinem in cura pastorali; non abicienda belli tempore militi arma ob difficultates exortas.*

Mens tua in similitudine est, quæ fixuram luminarium habet, et illa hac et illac distribuit: sed de turbine et nigredine ignium et aquarum nubes sœpe turbatur, usquedum sol per igneum sphæram suam omnia perforet. Tu tedium dubitando habes, et propter varia bella hominum laborare non vis. Nam novus miles gaudet cum arma portat, quia in fortissima vi miles nominatur, cum inimici ejus contra eum præliantur. Sed si dixerit, inimicos meos superare non possum, et arma abjicerit, stultus nominatur, propter irrisiōnem hominum, quoniam arma illius in probitate belli non fulminant. Tu enim magister nudum te nominans, sicut coluber in foraminibus jaces, cum per armaturam non contendis superare varietatem tempestatum hominum. Sed non sic erit. Nam in prima ætate Dominus vilians et procuratores in omni possessione constituit, qui rationem sibi darent. Cum enim vilians dona accepit arma et sagittas ad se colligat, in armis scilicet rabidos scripturis, et in sagittis impios et dolosos et furtivos imbuedo eum parabolis cæterarum scripturarum. Sed cum interim tempestas magna cum nigredine ignis et aquæ, et ira, et oblione, et transgressione præceptorum Dei occurrerint, cedat usquedum tempestas illa attenuatur; adhibeat medicinam cum sole Scripturarum, ut scriptum est, quia misericordiam volo, et non sacrificium (*Ose. vi; Matth. ix.*). Misericordia orationem postulat quam Deus diligit, et quam Spiritus sanctus inter nos et vos igneum faciat, quatenus nos in cœlestem Jerusalem perducat. Amen.

#### EPISTOLA XXXVII.

ABBATIS S. MARIE AD HILDEGARDEM.

*Post multa in laudem Sanctæ prolata, an officium retinere vel dimittere debeat petit.*

Domine sue HILDEGARDI, sanctæ religionis honore præfolgenti, H., S. Marie inutiliter dictus abbas, qualemque orationum et precum officium, et S. debite servitatis affectum.

Mallemus præsentie vestre loqui, quam absentie

A scribere, si aut tempus nobis vacaret, aut viæ longinquitas, nostræ non obsisteret voluntati. Si quidem vestre sanctitatis alloquium, licet brevissimum aliquando nacti sumus, et idcirco crebro vos audire vellemus; quia tune placet quidquid audivimus. Hac vero occasione nunc scribendi vobis fiduciam concepimus, quod atrisque nobis in Christo dilectus latèr præsentium, sicut in plenisque cœnobii fecit, sic etiam pauperculis nostris orationibus, cum apud nos moraretur, vestram beatitudinem commendavit, et se internuntio id nos flagitare asseruit. Memoriam igitur vestri, quamvis nihil simus et facimus, et nosque cum nostris omnibus vestras intercessiones mereri, humiliato corde et corpore supplicamus. Per ipsum autem cui devote vivitis, a quo et arrham Spiritus accepistis, hoc singulare ac secretum munus a vobis expetimus, quatenus familiaritatem impetrandi obtinere studeatis a Domino, ut inter cætera revelationum charismata, nostræ conditionem humilitatis vobis insinuare dignetur, videlicet utrum in hoc officio honoris et oneris, prælationis et periculi, animæ salutem mereri me providerit, vel ad hoc absolvì, utile mihi fore prospexerit; et si quid revelationis super hac re acceperitis, per eundem præsentium latorem scripto id continente, mœstiam nostram consolari, vestram non pigeat charitatem. Nam et nos vestram salutem sitimus, ut diximus, atque ut in revelationum magnitudine necessariæ humilitatis augmentum vobis Dominus subministret, exoptamus: quatenus lampadem quam accensam accepistis cœlitus, tali ad homines custodiatis lumine, ut indeficienti oleo, Christo quem expectatis, cum venerit (*Matth. xxv*), in gloria possitis occurrere.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Illum nimis anxius; ei potius cogitandum de se et subditis corrigidis quam officio dimittendo.*

In speculo veræ visionis vidi te valde turbidum, sicut mistam nubem, cum periculosus aer in implexo vento infusionis magnæ pluviae movetur sic sunt cogitationes tue per inquietam mentem tuam in hac re, quam amplexus es in medio cordis tui. D Et audivi vocem de te dicentem: Vir qui in aratro et bobus in arida terra laborat, dicens ad seipsum: Hunc magnum laborem sustinere non possum, quia durus mihi est. Et ita vadit ad inaquosa loca, ubi tamen sunt molles flores, sine labore hominum crescentes, qui etiam per inutiles herbas suffocantur, et dicit: Aratrum dimittam, et has inutiles herbas auferam, quæ utilitas in hoc est? Nunc tu, homo, vide utrum ille probior sit, laborans cum utilitate aratri in terra, an cum eradicatione inutilium herbarum in floribus. Sed ego hanc causam, quam requiris, inutilem tibi esse vidi. Unde te ipsum cum officio tuo coerce, apprehenso aratro. Deus autem succurrat tibi in omnibus necessitatibus tuis, et non sinat te inutiliter laborare.

## EPISTOLA XXXVIII.

ABBATIS S. DISIBODI AD HILDEGARDEM.

*Petit ut si qua de S. Disibodo Deus Sanctæ revelaret, ipsi aperiat. Precibus ejus enixe se commendat.*

CUNO abbas de monte S. Disibodi, licet indignus, HILDEGARDI dominæ et matri suæ dilectissimæ de Monte S. Roberti, gratia Dei tantillæ quod est.

Quia variis hinc inde præpeditus occupationibus, per aliquod tempus supersedi invisere, salutare vos et alloqui, accepta tunc opportunitate temporis, eo me attentius orationibus vestris committo, quo me, proh dolor! inveterari potius in augmento delicti, quam in aliqua profectu justitiae recognosco. Sed quia sanctitas vestra in eo qui nec fallit nec fallitur, plurima secreta spiritu videt, peto, ut si qua de patrono nostro beato Disibodo Deus vobis revelaverit, mihi aperiatis, quatevus cum fratribus meis illi ex hoc devotissimas laudes referre non differam. Sed quia negligentiam, quæ in me est, nulla meæ possibilitatis manu de me excutere possum, suffragium tam vestrum quam cœlerarum filiarum Dei vobiscum conversantium, devoto corde requiro: et non solum parvitatis meæ personam, verum etiam commissos mihi fratres et locum nostrum orationibus omnium vestrum commendo, sicut etiam cum apud vos sum, viva voce sœpius facere soleo.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Post quædam generatim de S. Disibodo, Cunonem C libere reprehendit de nimia in subditos severitate, eique instantem mortem prædicil.*

O quam magna stultitia in homine illo est, qui seipsum non corrigit, sed querit quid in alieno sicut sit, et crimina illa quæ in eo invenit, non celat secundum modum in impetu decurrentium aquarum. Qui hoc facit, audiat responsum istud a Deo: O homo, quare dormis in sonitu gustus, quæ coram Deo quasi symphonia sonant? Et cur petulantiam lascivæ non abnegas, per scrutinium domus cordis tui? Sed in maxillis meis me percutis, quando membra mea repudias in vulneribus suis, ubi ad me non aspicis, errantem ad gregem reportantem (*Luc. xv.*) Et ideo de domo cordis tui mihi responderis, et de civitate, quam feci, et quam in sanguine agni ablui. Et quare non times frangere hominem, quem non creasti? Tu enim non ungis eum ita, ut nec eum regas, nec colas. Sed in nimietate illum corrigis. Nunc tempus deficiendi tibi adest. Sed Deus qui te creavit, te perdere non vult. Hæc ergo intellige. Quod autem, o Pater, petiisti, ut tibi scriberem, si aliqua de beato Disibodo, sub cuius patrocinio es, viderem et intelligerem. Hæc de ipso in visione Spiritus audivi et intellexi secundum modum hunc: O mirum admirandum quod absconsa forma præcellit ardua in honesta statura, ubi vivens altitudo profert mystica. Unde, o Disibode, surges in fine, succurrente flore omnium ramorum mundi ut primum surrexisti. Et, o viriditas digitæ Dei, in

A qua Deus constituit plantationem, quæ in excelsis resplendet, ut statuta columna tuæ gloria es in præparatione Dei. Et, o altitudo montis, quæ nunquam dissipaberis in discretione Dei. Tu tamen stas a longe ut exsul; sed non est in potestate armati qui te rapiat. Sed et, o præsul vere civitatis, qui in templo angularis lapidis ascendens in cœlum, in terra prostratus fuisti propter Deum, ut peregrinus a semine mundi, desiderasti exsul fieri propter amorem Christi. O mons clausæ mentis, tu assidue pulchram faciem aperuisti in speculo columbae. Tu in absconso latuisti inebratus odore florum per cancellios sanctorum emicans Deo. Oculum in clavibus cœli, quod propter perspicuum vitam mundum vendidisti, hoc certamen, alme confessor, semper habens in Domino. In tua enim mente, fons vivus clarissima luce purissimos rivos eduxit per viam salutis. Tu magna turris ante altare summi Dei, et hojus turris cultum obumbrasti per fumum aromatum. O Disibode, in tuo lumine per exempla puri soni membra mirificæ laudis edificasti in duabus partibus per filium hominis. In alto stas, non erubescens ante Deum vivum, et protegis viridi rore laudantes Deum ista voce: O dulcis vita, o beata perseverantia, quæ in hoc beato Disibodo gloriosum lumen semper edificasti in cœlesti Jerosalem. Nunc sit laus Deo in forma pulcherrimæ tonsuræ viriliter operante, et superni cives gaudent de his, qui eos hoc modo imitantur. Tu autem, o Pater, qui hæc a me paupercula petisti, talem te in conspectu Dei fac, ut cum tempus in hoc sæculo tibi defecerit, tempus tuum in æternitate feliciter prolongetur, ita ut in salvatione justorum appareas.

## EPISTOLA XXXIX.

HELENGERI ABBATIS S. DISIBODI AD HILDEGARDEM.

*Seipsum accusat et conqueritur de male observata in suo monasterio disciplina regulari.*

HILDEGARDI dilectæ matri suæ, supra omnem pretiositatem amplectendæ, H. filius ejus et provisor ovilis B. Disibodi, heu! non opere, sed nomine tenus, quidquid bono temporali est melius.

Cum totus mundus veraci præconio clamet vos sancti Spiritus ditatam esse jubilo, ego qui primus debueram esse, et alios ad beatitudinem vestram invitare hucusque inertis tædio delitui: sed nunc tandem timore et pudore corruptus, in verbis vos salutare necessarium duxi. Nam quibus prodesse deberem, præesse magis studeo, querens quæ mea sunt, non quæ aliorum. Sed tamen pondus diei et aestus in vinea Domini hucusque, quamvis tepide, portavi, et Deo adjuvante, donec quandoque denarium percipiám (*Matth. xx.*), perseverare decrevi. Verum nunc, mater mea, in Dominicis nuptiis spiritali vinum omnino defecit, quia fervor monastice religionis pene deperit, quoniam mater Jesu ibi non est, nec ipse Jesus, nec discipoli ejus advocantur; et ideo omnia adversa contra nos grassantur. Itaque non est opus longa vos protrahi verbositate,

præsertim cum imperitus sim sermone et scientia. A Scio, mater mi, scio quod a planta pedis usque ad verticem, non est in me bonitas. Consolationis ergo vestræ scripta humilitati meæ dirigit, ut nomen vestrum habeat in Sion liber æternæ vitæ. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Illum hortatur ad emendationem vitæ.*

In spirituali visione, quæ a Deo est, hæc verba audivi: Valde necessarium est homini, qui animam suam in desideriis ipsius invenire volt, ut mala opera perdat, et beatam scientiam habeat, quo modo vivat, ita etiam, ut anima ejus domina, et caro ancilla sit, secundum quod Psalmista dicit: *Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (*Psal. xciii*). Et quis est homo iste? Scilicet ille, qui corpus suum sicut ancillam, et animam suam sicut dilectissimam dominam habet. Nam qui etiam ferox est in impietate tanquam ursus et ferocitatem illam recusans, ad Solem justitiae, qui pius et clemens est, anhelat. Hic Deo placet, ita ut illum super præcepta sua constituat, dans virginem ferream in manu ipsius ad erudiendum oves suas ad montem myrræ (*Psal. ii*). Nunc audi et disce, ut in gustu anime tuæ super his erubescas, quia aliquando mores ursi (qui in seipso occulere murmurat) habes, interdum etiam mores asini, quia non es providus in causis tuis, sed tædiosus, et etiam in aliis quibusdam rebus inutilis: ideo malitiam ursi aliquando in impietate non perficies. Interdum etiam mores aliorum volatilium, quæ nec de superioribus, nec de infirmis sunt, ita ut ea superiora vinctant, et infima illa lœdere non possunt. Ad hujusmodi mores nobilis Pater respondet: Hei, hei! hanc vicissitudinem morum tuorum nolui, ut mens tua de justitia mea murmuraret. Sic quod rectum responsum de ea non quæreris. Sed quamdam murmurationem in te abscondis secundum murmurationem ursi. Cum autem bonum intellectum in te habes, modicum curas, et iterum tedium incurris, et orationem tuam non perficies. Sed viam quam corpus tuum sapit, libenter facis, et eam a te totam non abscindis. Sed et desideria tua ad me; aliquando ascendunt in aliqua parte, quæ non est ex toto sancta in opere, sed tantum jacens velut in opinione fidei. Tales tamen aliquando elegi de vicissitudine morum suorum, ut sonum intellectus ipsorum audirem, quid in semetipsis reputarent, ubi tamen inutiles inventi sunt, et ceciderunt. Nunc autem mens tua non derideat opus, quod Deus fecit, quia nescis quando gladio suo te percutiat. Ego autem paupercula video in te nigerrimum ignem contra nos accensum; sed ejus in bona scientia obliuiscere, ne gratia Dei et benedictio ipsius a te recessat tempore officii tui. Dilige ergo justitiam Dei, ut a Deo diligaris; et fideliter crede mirabilibus ipsius, ut æterna præmia percipias.

ABBATIS CAMPIDONENSIS AD HILDEGARDEM.

*Ejus precibus se commendat.*

HILDEGARDI sponsæ Christi, sed ancillæ Deo et hominibus acceptæ, H. solo nomine abbas Campidonensis Ecclesiæ, devotum cum assidua oratione servitum.

Benedictus Deus, cujus *Spiritus ubi vult spirat* (*Joan. iii*), et cordis vestri penetralia dulcedine cœlestis harmoniæ sic implere et pinguescere consuevit, ut admodum mirabilem ac venerabilem viris æque et feminis vos effecerit. Jam enim, jam, inquam, vestræ opinio sanctitatis, longe lateque diffusa, quia magna vobis fecerit, qui potens est (*Luc. i*) facile advertitur: quodque vos ancillam humilem respexerit, dum inaudita cunctis nobis instillare curat, non ambigitur. Jam vos sibi sponsam, imo et filiam Rex ille cœlestis manu tenens assumpsit, et in voluntate deducens, in cubiculum introduxit, ubi innixa dilecta vestro (*Cant. iii*), secreta ipsius audire meruistis, eaque mortalibus diligenter enuntiare. Hæc vestræ convenientiæ sanctitati, quæ ut relatu cognovimus, ab ipsis infantie cunabulis audistis: *Audi filia, et vide* (*Psal. xliv*), etc. Et nos: *Quanta audivimus et cognovimus ea* (*Psal. lxxvii*). Et hæc: *Sicut audivimus et tidimus* (*Psal. xlvi*). Ut ergo in his sacra virtutis efficaciam ipse qui cœpit, in vobis perficiat, votis omnibus expetimus: utique et vos pro nostris supplicare curetis peccatis, et aliqua de statu nostro et Ecclesiæ nostræ, vobis divinitus revelata, intimare humillime deposcimus.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Præclaram exhortationem mittit.*

O homo, *declina a malo, et fac bonum* (*Psal. xvi*); quis homo in se habet, quod semper in mente errat, et millenarium numerum ibi proponit, quem nequaquam perficit, sicut etiam Adam non aspergit quod faceret, desiderans se similem Deo esse. Sed tamen illud malum non habuit, ut Deum honorem et potestatem habere invideret. O Fili Dei, unamquamque potestatem per fidem abscinde. Adam enim cum Deo in potestate et honore se simul gaudere estimabat, quod magna vanitas fuit: et eum tamen Deum esse scivit. Sic etiam omni homini adest, D ut se Deum habere sciat, quem Creatorem et liberatorem suum credit: et ob hoc etiam tu ad Deum confuge, quoniam cum in fide Deum esse scis, quemadmodum scriptum est: *Omnes gentes quascumque fecisti venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum* (*Psal. lxxxv*).

Hoc est: Homo qui cum creaturis factus est se Deum habere scit: et ob hoc in bona fide sit, et studiose eum querat et adoret, alique nomen ejus glorificet. Unicuique enim homini adsit, ut ab illo malo declinet, quod Deum esse dubitet, qui ipsum creavit; sed ipsum, qui eum creavit et liberavit, amet; et in illo proximum suum diligat, qui ei beneficat; et non imitetur diabolum, qui Creatorem suum, qui multa bona illi concesserat, odio habuit.

Diabolus Deum amando non cognovit, et ideo liberationem ab ipso non querit, sed illum super se seit. In hac autem odiali parte Adam Deum non recusavit, sed in multa vanitate similitudinem ejus quæsivit. Et diabolus odium, quo Deum odit, in Adam non invenit; sed per consilium suum eum decepit: unde et millenis artibus suis circuit, querendo illum, qui in fine dubitet. Cum millenis enim artibus homini bonum prohibet: quia cum homo bona facere anhelat, tela sua ad ipsum mittit; et cum toto corde Deum in charitate amplecti desiderat, noxiali molestia eum pervolat, ne hoc coram Deo rectum sit; et cum viriditates virtutum querit, ille in suggestione sua dicit ad ipsum, quod nesciat quid faciat: eumque docet, ut secundum proprietatem suam hanc legem sibi constituat, quam ipse bene cognoscat. Contra hæc prælium est, ut scriptum est: *Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium* (*Cant. iv*), hoc est: Primus enim clypeus confessio peccatorum est, quam vetus lex non habuit, unde etiam cæca fuit; et poenitentia post confessionem peccatorum, ut bonus pastor jubet, pallium nuditatis veteris legis est: et ideo turris David, collum ejus exaltatum est (*ibid.*) in humanitate Salvatoris, de qua pendent omnis armatura fortium, quod sunt bene viventes in conjunctione secundum præceptum legis, et continentes et virgines, qui ex turre ista pendent: quæ omnia vetus lex præsignavit, et Christus in Incarnatione sua per seipsum ostendit, et post ascensionem suam per discipulos suos, et per cæteros, qui eos sequuntur usque in novissimum diem, complebit quod sunt mille clypei qui pendent ex ea, cum quibus bellum contra antiquum serpentem (qui in primo homine cæteros seduxit [*Gen. iii*]) fit, ut cum homo in medio inimicorum suorum stat, his defendat, et ubique pugnet, ne ab inimicis suis occidatur, quemadmodum sponsus ad sponsam in Canticis loquitur: *Caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium* (*Cant. v*). Quid dicitur? Christo Jesu, qui caput omnium est, homines velut crines adjuncti sunt, qui delictis per dulcedinem carnis, et criminosis peccatis pleni sunt, quos illi Ecclesia denuo regenerat, et ab immundo fetore pulveris peccatorum, per poenitentiam et confessionem purificat, velut etiam crines de rore et de guttis concutuntur et solvantur: quemadmodum etiam lana de pulvere excutitur et mundatur; sic tu, chare fili Dei, fac, quia in æternum vives, et quoniam lapis in cœlesti Jerusalem eris; ideo etiam acriter lucrari debes.

#### EPISTOLA XLI.

ABBATIS SANCTI MARTINI IN COLONIA AD HILDEGARDEM.